
4R Sistemas 

Próprios 
Transferências da União 
Transferências do Estado 
Total 
Retenções ao FUNDES 
Receitas Líquidas 

TOTAL 
Ensino Fundamental 
Educação Infantil 
Educação Infantil - Creche 
Educação Infantil - Pré-Escola 
Retenções ao FUNDES 

TOTAL 
Ensino Fundamental 
Educação Infantil 
Educação Infantil - Creche 
Educação Infantil - Pré-Escola 

RECEITA DE IMPOSTOS 

Previsão Atualizada 

1.330.000,00 
11.000.000,00 
5.530.000,00 

17.860.000,00 
3.152.000,00 

14.708.000,00 

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 

TOTAL 
Ensino Fundamental 
Educação Infantil 
Educação Infantil - Creche 
Educação Infantil - Pré-Escola 
Retenções ao FUNDES 

MUNICIPIO DE NOVAIS 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

SETOR CONTÁBIL Exercício: 2020 

NSINO • PERÍODO 1º TRIMESTRE Página: 1/1 

Arrecadação até o 
Período 

102.939,24 
2.396.344,71 
1.175.650,55 

TOTAL(25%) 

3.674.934,50 
714.398,94 

2.960.535,56 

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO 

Dotação Atualizada Despesa Empenhada 
(para o Exercício) (até o Período) 

Valor % Valor 

DESPESAS TOTAIS 

4.662.750,00 26,11 866.274,88 
936.000,00 5,24 86.169,82 
574.750,00 3,22 0,00 

0,00 0,00 24.447,90 
0,00 0,00 41.258,22 

3.152.000,00 17,65 714.398,94 

DEDUÇÕES 

o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

DESPESAS ÚQUIDAS 

866.274,88 
86.169,82 

0,00 
24.447,90 
41.258,22 

714.398,94 
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. MARLI CRISTIAN E PRADO 

Coordenadora de Projetos Educacionais 

% 

23,57 
2,34 
0,00 
0,67 
1,12 

19,44 

o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

23,57 
2,34 
0,00 
0,67 
1,12 

19,44 

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 

Para o Exercício 
(Prev. Atualizada) 

Até o Período 
(Arrecadação) 

4.465.000,00 918.733,63 

Despesa Liquidada Despesa Paga 
(até o Período) (até o Período) 

Valor % Valor % 

859.472,06 23,38 811.301,28 22,08 
80.289,82 2,18 49.464,01 1,35 

0,00 0,00 0,00 0,00 
24.028,50 0,65 14.656,66 0,40 
40.754,80 1,11 32.781,67 0,89 

714.398,94 19,44 714.398,94 19,44 

0,00 0,00 0,00 o,oo 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 o,oo 0,00 o,oo 

859.472,06 23,38 811.301,28 22,08 
80.289,82 2,18 49.464,01 1,35 

0,00 0,00 0,00 0,00 
24.028,50 0,65 14.656,66 0,40 
40.754,80 1,11 32.781,67 0,89 

714.398,94 19,44 714.398,94 19,44 
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